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АНОТАЦІЯ

Смокова Т.М. Ризико-орієнтоване управління інтеграцією в проєктах

транспортно-логістичної інфраструктури. – Кваліфікаційна наукова робота на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.13.22 – Управління проектами та

програмами. – Одеський національний морський університет, Одеса, 2020.

Дисертація присвячена розв’язанню актуальної науково-прикладної задачи

розробки механізму ризико-орієнтованого управління інтеграцією в проєктах

транспортно-логістичної інфраструктури на основі ціннісного підходу.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є

підвищення успішності реалізації проєктів транспортно-логістичної

інфраструктури завдяки ризико-орієнтованому управлінню інтеграцією учасників

проєктів.

Об'єктом дослідження є процес управління інтеграцією учасників в

проєктах транспортно-логістичної інфраструктури.

Предметом дослідження є моделі та методи ризико-орієнтованого

управління інтеграцією учасників в проєктах транспортно-логістичної

інфраструктури.

Гіпотеза дослідження полягає в доцільності розробки та застосування

ризико-орієнтованого управління інтеграцією в проєктах транспортно-

логістичної інфраструктури.

Методи дослідження. Методологічну базу дисертаційного дослідження

становлять положення методології управління проєктами, які використовувались

на всіх етапах роботи. Дослідження проводилося з використанням наукових

положень теорії систем і системного аналізу, загальної теорії управління, методів

теорій управління ризиками, управління якістю, дослідження операцій.

Відповідно до методології теорії систем та системного аналізу проводилось

системне уявлення транспортно-логістичного центру як об’єкта транспортно-
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логістичної інфраструктури. Для визначення та класифікації інтеграції в проєктах

застосовувались методи аналізу та синтезу. Методи прийняття управлінських

рішень, управління ризиками та управління якістю застосовувались при аналізі

інтеграційних ризиків в проєктах. Для розробки моделі формування множини

учасників проєктів використовувався апарат дослідження операцій.

Наукова новизна отриманих результатів. Основним результатом

дисертаційного дослідження є розроблені моделі, методи та механізм ризико-

орієнтованого управління інтеграцією учасників проєкту транспортно-

логістичної інфраструктури.

Вперше отримано: класифікацію інтеграції в проєктах транспортно-

логістичної інфраструктури, яка враховує системні, проєктні та транспортно-

логістичні аспекти; модель інтеграції, що базується на формуванні множини

учасників проєкту, в якій досягається балансування загальної цінності проєкту і

індивідуальних цінностей учасників; механізм визначення та аналізу ризику

розриву інтеграційних зв’язків між учасниками проєкту, до складу якого входить

метод оцінки інтеграційного потенціалу учасників проєкту.

Удосконалено: класифікацію зацікавлених сторін в проєкті, яка, на відміну

від існуючих класифікацій, враховує ступінь їх впливу на цілісність проєкту як

системи, та поділяє учасників на: внутрішні зацікавлені сторони (основні та

другорядні) й зовнішні зацікавлені сторони (прямі та опосередковані); сутність

проєктних ризиків шляхом виділення інтеграційного ризику, який відрізняється

від існуючих поглядів на проєктні ризики акцентуванням уваги на ризику

розриву інтеграційних зв’язків між учасниками проєкту.

Практична значимість отриманих результатів. Результати

дисертаційного дослідження призначені для використання в якості методичної

бази для ризико-орієнтованого управління інтеграцією учасників проєкту.

Застосування пропонованого інструментарію формування множини учасників

проєкту та аналізу інтеграційних ризиків може значно підвищити успішність

реалізації проєктів завдяки запобіганню розриву інтеграційних зв’язків між

учасниками.
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Ключові слова: ризико-орієнтоване управління, інтеграція в проєктах,

транспортно-логістична інфраструктура, інтеграційні зв’язки, інтеграційні ризики,

ризик розриву інтеграційних зв’язків між учасниками проєкту.

ABSTRACT

Smokova T.M. Risk-oriented management of integration in projects of transport

and logistic infrastructure. - Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Technical Sciences (Ph.D.) in speciality

05.13.22 – Project and Program Management. – Odesa National Maritime University. –

Odesa, 2020.

The dissertation is devoted to the solution of the actual scientific and applied

problem of development of the mechanism of risk-oriented management of integration

in projects of transport and logistic infrastructure based on the value approach.

The purpose and objectives of the study. The purpose of the dissertation research

is to increase the success of the implementation of transport and logistics infrastructure

projects through risk-oriented management of the integration of project participants.

The object of the research is the process of managing the integration of

participants in projects of transport and logistics infrastructure.

The subject of the research is models and methods of risk-oriented management

of integration of participants in transport and logistics infrastructure projects.

The research hypothesis is the feasibility of developing and applying risk-oriented

integration management in transport and logistics infrastructure projects.

Research methods. The methodological basis of the dissertation research is the

provisions of the project management methodology, which were used at all stages of the

work. The study was conducted using the scientific provisions of systems theory and

systems analysis, general management theory, methods of risk management theories,

quality management, operations research. Following the methodology of systems

theory and systems analysis, a systematic representation of the transport and logistics

centre as an object of transport and logistics infrastructure was carried out. Methods of
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analysis and synthesis were used to define and classify integration in projects. Methods

of management decision-making, risk management and quality management were used

in the analysis of integration risks in projects. To develop a model for the formation of

a set of project participants, an operations research apparatus was used.

The scientific novelty of the obtained results. The main result of the dissertation

research is the developed models, methods and mechanism of risk-oriented management

of the integration of the participants of the transport and logistics infrastructure project.

For the first time, the following was obtained: classification of integration in

transport and logistics infrastructure projects, which takes into account system, design

and transport and logistics aspects; an integration model based on the formation of a set

of project participants, in which a balance is achieved between the total value of the

project and the individual values of the participants; a mechanism for identifying and

analyzing the risk of severing integration ties between project participants, which

includes a method for assessing the integration potential of project participants.

Improved: classification of project stakeholders, which, unlike existing

classifications, takes into account the degree of their impact on the integrity of the

project as a system, and divides participants into internal stakeholders (primary and

secondary) and external stakeholders (direct and indirect); the essence of project risks

by highlighting the integration risk, which differs from the existing views on project

risks by focusing on the risk of breaking the integration ties between project

participants.

The practical significance of the obtained results. The results of the dissertation

research are intended for use as a methodological basis for risk-oriented management of

the integration of project participants. The use of the proposed tools for the formation

of a set of project participants and the analysis of integration risks can significantly

increase the success of project implementation by preventing the rupture of integration

ties between participants.

Keywords: risk-oriented management, integration in projects, transport and

logistics infrastructure, integration relations, integration risks, risk of rupture of

integration relations between project participants.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Пріоритетним завданням для України є

реалізація її транспортного потенціалу та створення транзитного транспортного

мосту між європейськими та азіатськими країнами. Інтеграція України в

міжнародну транспортну систему неможлива без наявності сучасних об’єктів

транспортно-логістичної інфраструктури. В Національній транспортній стратегії

України на період до 2030 року наголошується на необхідності створення мережі

транспортно-логістичних об’єктів, що сприятиме інтеграції вітчизняного

транспортного комплексу в міжнародну транспортно-логістичну систему та

дозволить значно підвищити конкурентоспроможність українських підприємств

на ринку транспортно-логістичних послуг.

Еволюція об’єктів транспортно-логістичної інфраструктури здійснюється в

напрямку ускладнення їх інтеграції, що потребує більше уваги до вивчення

сутності та впливу даного явища на результативність їх функціонування.

Підвищення ефективності інвестицій в такі складні багатофункціональні об’єкти,

потребують застосування інструментарію сучасних методологій управління,

зокрема управління проєктами.

Методологічні засади проєктного підходу до управління об’єктами різних

галузей народного господарства, у тому числі транспортного комплексу,

представлені у роботах відомих вітчизняних вчених А. О. Білощицького,

С. Д. Бушуєва, Н. С. Бушуєвої, В. О. Вайсмана, Т. А. Воркут, В. Д. Гогунського,

О. Б. Данченко, Є. А. Дружиніна, О. Б. Зачка, К. В. Колеснікової, І. В. Кононенко,

К. В. Кошкіна, І. О. Лапкіної, О. М. Медведєвої, В. А. Рача, С. В. Руденко,

В. О. Хрутьби, С. К. Чернова, І. В. Чумаченко, А. В. Шахова тощо.

Для проєктів транспортно-логістичної інфраструктури однією зі специфічних

характеристик є високий ступінь інтеграції – системної, транспортно-логістичної


[…]


виникнення ризиків, за наслідками впливу, за сферою виникнення (галузевою

приналежністю), за можливістю управління ризиками, за часом виникнення,
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тривалістю впливу, за можливістю передбачення, за зоною виникнення, за рівнем

впливу, за ступенем системності і т.п.

Існує також значна кількість класифікацій ризиків, і проєктних в тому числі.

В роботах таких вених, як: І. Т. Балабанов, І. А. Бланк, А. І. Бутенко,

П. І. Верченко, В. В. Вітлінський, П. Г. Грабовий, В. Е. Гранатуров, М. В. Грачова,

В. А. Карпов, Т.А. Ковтун, В. Р. Кучеренко, Г. Лапуста, В. М. Павлюченко,

С. М. Петрова, В. Д. Шапіро, Л. Г. Шаршукова, В. В. Шеремет детально

класифікують проєктні ризики.

Класифікація проєктних ризиків є складним процесом, оскільки існує

різноманіття видів і форм прояву ризиків. У зв'язку з цим єдиної системи

класифікації ризиків у сучасних дослідженнях не існує. Слід також зазначити, що

в класифікаціях вищеперелічених авторів також відсутнє поняття «інтеграційного

ризику», але припускається опосередкований вплив проєктних ризиків на

стійкість проєкту.

В роботах Т. В. Болдирєвої, Я. Д. Гельруд, В. Д. Гогунського, О. Б. Данченко,

Є. А. Дружиніна, О. М. Латкіна, Т.А. Ковтун, В. М. Пітерської, Д. В. Рача,

С. В. Руденко тощо розроблені моделі і методи управління проєктами в умовах

ризику і невизначеності.

Є. А. Дружинін [1.170] розробив методологічні основи ризик-орієнтованого

підходу до управління ресурсами проєктів і програм розвитку техніки, а також

механізми реалізації стратегії диверсифікації на основі управління компетенціями

підприємства і його співробітників. Д. В. Рач [1.171] досліджує термінологічні

аспекти управління ризиками в проєкті. М. О. Латкін [1.172] вивчає методологічні

основи створення системи управління ризиками. В. М. Пітерська [1.173] пропонує

застосовувати ризик-орієнтований підхід в управлінні проєктами.

С. В. Руденко в [1.174] здійснює оцінку екологічної безпеки по показнику

ризику, в [1.175] В. Д. Гогунський та С. В. Руденко використовують

багатовимірну модель цільової функції ризику в проєктах безпеки

життєдіяльності, в [1.176] досліджує ризики в галузі охорони праці.
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Т. В. Болдирєва [1.177] пропонує застосування методу аналітичного

моніторингу для аналізу ризиків судноплавної компанії. Т. А. Ковтун [1.178]

визначає ризики проєкту надання транспортної послуги. В роботі [1.179]

В. М. Пітерська проводить імітаційне моделювання ризиків транспортної

системи. В. І. Зюзюн [1.180] пропонує методику управління ризиками в проєктах

та вивчає можливості застосування їх у проєктах та программах розвитку

транспортних систем.

1.6 Висновки і постановка завдання дослідження

Аналіз сучасного теоретичного забезпечення управління проєктами в сфері

транспорту і логістики та методологічних засад управління інтеграцією в

проєктах, дозволив зробити висновок про необхідність проведення наукових

досліджень в напрямку ризико-орієнтованого управління інтеграцією в проєктах

транспортно-логістичної інфраструктури, що дозволить підвищити успішність

реалізації даних проєктів. Дана гіпотеза підтверджується наступними висновками:

1. Одним з пріоритетних напрямків розвитку транспортної галузі України є її

інтеграція у світову та європейську транспортно-логістичну систему. Досягти

цього можливо завдяки розвитку об’єктів транспортно-логістичної

інфраструктури країни та створенню мережі сучасних транспортно-логістичних

центрів.

2. Розвиток об’єктів транспортно-логістичної інфраструктури носить

закономірний еволюційний характер та здійснюється у напрямку структур, що

мають вищій ступень інтеграції її елементів. Отже, еволюція транспортно-

логістичної інфраструктури поступово здійснюється в напрямку збільшення

ступеню інтеграційних зв’язків між елементами до складних інтеграційних

систем.

3. Транспортно-логістичні центри як об’єкти транспортно-логістичної

інфраструктури виникли завдяки поширенню інтеграційних процесів в
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економіках країн і стали невід’ємною складовою транспортно-логістичних

систем. Транспортно-логістичний центр являє собою складну систему, яка

включає декілька підсистем, об'єднаних інтеграційними зв'язками, завдяки яким

вона здатна виконувати логістичні функції.

4. Підвищення ефективності проєктів транспортно-логістичної

інфраструктури можливо досягти завдяки застосуванню підходів сучасних

управлінських методології: проєктного менеджменту, ризик-менеджменту,

логістичного менеджменту, стейкхолдер-менеджменту. Застосування положень

цих методологій сприяє створенню механізму ризико-орієнтованого управління

інтеграцією в проєктах транспортно-логістичної інфаструктури.

5. Питання інтеграції в проєктах транспортно-логістичної інфраструктури

слід розглядати з позицій співпраці між зацікавленими сторонами проєкту через

призму ціннісного підходу, враховуючи балансування цінностей стейкхолдерів

проєкту, що дозволить підвищити успішність реалізації проєктів.

Підсумовуючи вищесказане, представимо логічно-структурну модель

наукового дослідження відповідно до поставленої мети та завдань (рис.1.5).

Основні результати, викладені в данному розділі, опубліковано в роботах

автора [1.24, 1.53, 1.56, 1.77, 1.102, 1.103, 1.119] та знайшли застосування в

кафедральних науководослідних темах ОНМУ: Проєктно-орієнтоване управління

підприємствами морського транспорту (звіт про НДР заключний) (номер

державної реєстрації 0112U004304); Ресурсне забеспечення проєктів на

морському транспорті (звіт про НДР проміжний) – (номер державної реєстрації

0115U001589).
