ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

Здобувач: Смокова Тетяна Миколаївна

Тема дисертаційної роботи: «Ризико-орієнтоване управління інтеграцією в проєктах транспортно-логістичної інфраструктури»

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

Спеціальність: 05.13.22 – Управління проєктами та програмами

Офіційний опонент: к.т.н., доцент – Чернова Любава Сергіївна

Актуальність теми дисертаційної роботи. Формування сучасної транспортно-логістичної інфраструктури є одним з основних напрямків розвитку транспортної системи України, що сприятиме інтеграції вітчизняного транспортного комплексу в міжнародні транспортно-логістичні системи шляхом забезпечення їх ефективної взаємодії. Підвищення ефективності інвестицій в складні та багатофункціональні об'єкти транспортно-логістичної інфраструктури потребує застосування інструментарію сучасних методологій управління, зокрема управління проєктами.

Оскільки дослідження питання інтеграції в проєктах транспортно-логістичної інфраструктури не набуло достатнього висвітлення в працях сучасних науковців, створення адекватного механізму ризико-орієнтованого управління інтеграцією в проєктах транспортно-логістичної інфраструктури є актуальним.

Мета і завдання дослідження.

Одеський національний морський університет
Вхідний № 144/к-19
19 од 2021 р.

Поставивши мету дисертаційної роботи: «підвищення успішності реалізації проектів транспортно-логістичної інфраструктури завдяки ризико-орієнтованому управлінню інтеграцією учасників проектів», автор досить відповідально підійшов до постановки та вирішення наступних завдань:

- виконати дослідження інтеграційних процесів у розвитку транспортно-логістичної системи України та еволюції транспортно-логістичної інфраструктури;
- дослідити роль інтеграції в проектах, провести класифікацію інтеграції та визначити специфічні характеристики інтеграції учасників проектів транспортно-логістичної інфраструктури;
- визначити основні характеристики продукту проекту транспортно-логістичної інфраструктури – транспортно-логістичного центру, що відображають його системну сутність та ідентифікувати склад учасників проекту;
- розробити механізм ризико-орієнтованого управління інтеграцією учасників проектів;
- виконати експериментальні дослідження та розрахунки щодо адекватності запропонованого механізму ризико-орієнтованого управління інтеграцією в проектах транспортно-логістичної інфраструктури.

Наукова новизна положень дисертаційної роботи, їх значимість для науки і практики. Наукова новизна отриманих результатів дисертаційної роботи полягає в розробці моделі, методу та механізму ризико-орієнтованого управління інтеграцією учасників проекту транспортно-логістичної інфраструктури.

Вперше:

- запропоновано класифікацію інтеграції в проектах транспортно-логістичної інфраструктури, яка враховує системні, проектні та транспортно-логістичні аспекти;

– розроблено модель інтеграції, що базується на формуванні множини учасників проекту, в якій досягається балансування загальної цінності проекту і індивідуальних цінностей учасників;

– запропоновано механізм визначення та аналізу ризику розриву інтеграційних зв'язків між учасниками проекту, до складу якого входить метод оцінки інтеграційного потенціалу учасників проекту.

Удосконалено:

– класифікацію зацікавлених сторін в проекті, яка, на відміну від існуючих класифікацій, враховує ступінь їх впливу на цілісність проекту як системи, та поділяє учасників на: внутрішні зацікавлені сторони (основні та другорядні) й зовнішні зацікавлені сторони (прямі та опосередковані).

– сутність проектних ризиків шляхом виділення інтеграційного ризику, який відрізняється від існуючих поглядів на проектні ризики акцентуванням уваги на ризику розриву інтеграційних зв'язків між учасниками проекту.

Набули подальшого розвитку:

– методи аналізу ризиків в проектах завдяки застосуванню інструментарію менеджменту якості, що дозволяє більш повно дослідити ризик розриву інтеграційних зв'язків між учасниками проекту.

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що дисертаційне дослідження завершене створенням методичної бази для ризико-орієнтованого управління інтеграцією учасників проекту, застосування якого дозволить підвищити ефективність інвестиційної діяльності підприємств, що виконуються транспортні та логістичні функції. Застосування запропонованого інструментарію формування множини учасників проекту та аналізу інтеграційних ризиків забезпечує підвищення успішності реалізації проектів завдяки запобіганню розриву інтеграційних зв'язків між учасниками.

Основні результати пройшли експериментальну перевірку на практиці в діяльності:

- Вантажного митного комплексу ТОВ «Сільгоспостач», який підтверджує практичну значимість отриманих результатів;
- використовуються в навчальному процесі в Науково-навчальному інституті морського бізнесу Одеського національного морського університету;
- використовуються в навчальному процесі Інституту сучасного управління та бізнесу ТОВ «ІНМАР-КОМ», що здійснює митно-брокерську і логістичну діяльність.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Наукові положення, висновки та рекомендації, представлені в роботі, є достовірними й обґрунтованими як такі, що підтверджені результатами експериментальних досліджень. Сукупність одержаних результатів та висновків, викладених в дисертації, можна розцінювати як отримання нових науково обґрунтованих теоретичних та експериментальних результатів.

Дисертаційна робота Смокової Т.М. за тематикою досліджень, науковим рівнем, практичним значенням відповідає вимогам щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук.

Повнота викладення основних положень дисертації в опублікованих працях.

Основні наукові положення, результати, висновки й рекомендації дисертаційної роботи отримані автором самостійно. Проведений аналіз наукових праць здобувача показав, що основні результати дисертаційної роботи повно відображені в публікаціях автора у фахових виданнях. Усього за темою дисертаційної роботи опубліковано 27 робіт, у тому числі в 9 фахових виданнях України, які індексуються в зарубіжних базах даних.

Всі наукові праці, що були опубліковані у фахових виданнях, присвячені розгляду різних аспектів дисертаційної роботи, при цьому серед

них відсутні тотожні за науковим змістом статті. Основні положення і результати дисертаційної роботи знайшли відбиток у опублікованих роботах у повному обсязі. Таким чином, вимоги до повноти викладення наукових та прикладних результатів кандидатської дисертації в опублікованих роботах виконані.

Оцінка змісту дисертації.

Дисертаційна робота написана технічно грамотно. Автор логічно викладає основні положення, з дотриманням наукового стилю і вимог до оформлення. Зміст дисертаційної роботи відповідає прийнятим вимогам та правилам проведення наукових досліджень.

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (217 найменування загалом на 23 стор.), 7 додатків. Робота містить 28 рисунки та 44 таблиць. Загальний обсяг дисертації – 184 друкованих сторінок, з них 152 сторінки основного тексту та 23 сторінок списку використаних джерел.

Сформульовані у дисертаційній роботі завдання дослідження розв'язані повністю і одержані нові наукові та практичні результати. Усі одержані наукові результати висвітлені в тексті дисертації. Автореферат повністю відображає основний зміст дисертації.

Зауваження щодо змісту і оформлення дисертації та автореферату.

1. Одним з питань, що розглядаються в першому розділі, є достатньо глибокий аналіз визначення поняття інфраструктури та, в залежності від специфіки діяльності, її поділ на транспортну, складську та логістичну, що не є доцільним та настільки важливим, оскільки результати аналізу не використовуються в подальшому дослідженні.

2. Не вважаючи на достатньо повний аналіз питань, що відображені в розділі 1, в дисертаційній роботі не достатньо відображений міжнародний

досвід управління проектами об'єктів транспортно-логістичної інфраструктури.

3. Пункт 2.1 дисертаційного дослідження присвячено характеристиці інтеграції в проектах транспортно-логістичної інфраструктури. Зокрема на рис. 2.2 (стор. 88) наведено системну інтеграцію в проектах транспортно-логістичної інфраструктури, але не відображено склад елементів макро- та мікрологістичної системи. Відсутність такої інформації не дозволяє дослідити системну сутність об'єкту транспортно-логістичної інфраструктури.

4. В розділі 2 для вирішення завдання формування множини учасників проекту транспортно-логістичного центру застосовується модель багатокритеріальної оптимізації, але не обґрунтовано вибір методу оптимізації при вирішенні завдання визначення індивідуальних корисностей участі кожного учасника в проекті та розрахунку загальної цінності проекту в кількості учасників певної категорії.

5. В роботі проаналізовано класифікаційні ознаки проектного ризику, що є найбільш характерним для учасників проектів транспортно-логістичної інфраструктури, - ризику розриву інтеграційних зв'язків між учасниками проекту, але не визначено фактори ризику, що обумовлюють виникнення даного виду інтеграційних ризиків.

6. Аналіз інтеграційних ризиків автором пропонується здійснювати з використанням методу визначення інтеграційного потенціалу учасників проекту, який дозволяє побудувати «матрицю інтеграційного потенціалу» та визначити схильність до ризику розриву інтеграційних зв'язків учасників проекту, але в роботі не надано її визначення та недостатньо уваги приділено дослідженню сутності інтеграційного потенціалу й його впливу на інтеграцію в проекті.

Загальні висновки.

Визначені недоліки не знижують важливість одержаних автором наукових та прикладних результатів. Дисертаційна робота Смокової Т.М. є завершеною науково-дослідною роботою, в галузі управління проектами, її основні результати конкретно і достатньо аргументовані.

Зміст дисертаційної роботи відповідає паспорту спеціальності 05.13.22 – управління проектами та програмами. Одержані в роботі теоретичні та практичні результати задовольняють діючим в Україні вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння наукового звання старшого наукового співробітника» України (п.п. 9, 10, 13) щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.22 – Управління проектами та програмами.

Офіційний опонент,

кандидат технічних наук, доцент,

доцент кафедри «Інформаційні управляючі

системи та технології» Національного університету

кораблебудування імені адмірала Макарова

Лб. С. Чернова

Підпис офіційного опонента

к.т.н., доцента Чернової Лб.С. засвідчую:

Вчений секретар Національного університету
кораблебудування ім. адм. Макарова

С. А. Уткіна